

证券代码：002061

证券简称：浙江交科

公告编号：2019-060

浙江交通科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	浙江交科	股票代码	002061
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邹宏	李瑞	
办公地址	浙江省杭州市滨江区江陵路2031号钱江大厦22楼	浙江省杭州市滨江区江陵路2031号钱江大厦22楼	
电话	0571-8756 9087	0571-8756 9087	
电子信箱	ir@zjjiaoke.com	ir@zjjiaoke.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	11,477,191,541.50	10,538,897,630.48	8.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	233,983,247.38	671,033,386.04	-65.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性	221,560,572.62	656,773,122.54	-66.27%

损益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-449,972,409.99	-92,671,434.30	385.56%
基本每股收益（元/股）	0.17	0.51	-66.67%
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.51	-66.67%
加权平均净资产收益率	3.23%	11.47%	-8.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	28,712,296,166.93	30,170,884,547.20	-4.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,194,130,177.19	7,125,201,048.35	0.97%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,470		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江省交通投资集团有限公司	国有法人	57.15%	786,220,976	0		
浙江海港资产管理有限公司	国有法人	4.86%	66,880,790	0		
全国社保基金一零三组合	其他	4.36%	59,983,272	-5,000,000		
浙江省中医药健康产业集团有限公司	国有法人	2.51%	34,544,562	0		
中航国际成套设备有限公司	国有法人	2.34%	32,180,589	0		
浙江省国有资本运营有限公司	国有法人	2.34%	32,180,589	0		
全国社保基金一零四组合	其他	1.32%	18,188,840	-37,188,836		
宁波汇众壹号股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.18%	16,191,985	0		
宁波汇众贰号股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.16%	15,988,604	0		
绍兴市城市建设投资集	国有法人	1.06%	14,581,066	0		

团有限公司					
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司未知各股东是否参与融资融券业务。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

土木工程建筑业

上半年，我国经济运行延续了总体平稳、稳中有进的发展态势，同时，经济发展面临新的风险挑战，国内经济下行压力加大。受宏观经济形势、经营环境以及化工行业周期性影响，公司生产经营、项目管控面临不少困难和挑战，营业收入虽略有增长但利润总额同比下降幅度较大。

报告期内，公司基建板块围绕“一抢机遇、二保效益和平安”的工作主线，抢抓国家基建补短板机遇，加大市场拓展力度。上半年，公司基建板块充分发挥品质工程影响力，加大市场拓展力度，在巩固省内市场优势的基础上，积极推进省外、海外市场拓展，加速推进建筑工业化建造模式转型。同时，深入推进“管理精细年”活动，用精细化管理实现降本增效，打造品质工程；加强履职担当，聚焦基层项目，狠抓风险防控，扎实有序推进公司安全稳定发展；深入贯彻落实管理强企行动，推进人才强企、科技创新、信息化建设。

报告期内，公司化工板块利用年度大修和技改项目实施，装置能力得到提升，生产运行实现“安稳满长优”，全面完成产量进度计划；按照“稳定客户，优化结构；压库守量，严控风险；坚守底线，严防死守”的总要求，积极促销出库，基本实现产销平衡；围绕“质量优先、保供生产、价格兼顾的原则”，通过竞价采购、与供应商签订长约协议等模式，着力降低采购成本。

公司主要财务数据变动情况及原因如下：

单位：元

项目	2019 年 1-6 月	2018 年 1-6 月	比上年同期增减
营业收入	11,477,191,541.50	10,538,897,630.48	8.90%
营业成本	10,615,346,501.24	9,277,387,255.68	14.42%

期间费用	531,614,367.33	489,231,294.09	8.66%
归属于母公司所有者的净利润	233,983,247.38	671,033,386.04	-65.13%
经营活动产生的现金净额	-449,972,409.99	-92,671,434.30	385.56%

报告期内，公司实现营业收入114.77亿元，同比增长8.90%，主要原因系公司基建抢抓机遇，加大市场拓展力度；营业成本106.15亿元，同比增长14.42%，主要原因系基建板块原材料价格上涨所致，化工原材料保持相对稳定；期间费用5.32亿元，同比增长8.66%，主要系公司加大研发投入，报告期内，公司研发费用1.51亿元，比去年同期1.23亿元，同比增长22.91%；经营活动产生的现金金额-4.50亿元，同比缩减385.56%，基建板块经营活动产生的现金净额-5.19亿元，上年同期-6.51亿元，经营性现金净流出缩减20.34%。主要系上半年公司采取多项举措降低存货和应收款，通过狠抓计量进度和应收款回收，使经营性现金流较上年同期明显改善；化工板块经营活动产生的现金净额0.69亿元，同比下降87.02%，主要是收入下降带来的现金流入下降超出成本下降产生的现金流出，经营活动净额同比下降明显。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
首次执行新金融工具准则	公司第七届董事会第二十八次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》	
执行财政部于2019年4月30日发布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)文件，变更财务报表格式	公司第七届董事会第二十八次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》	

具体内容详见公司《2019年半年度报告全文》“第十节 财务报告 第五 重要会计政策及会计估计 44、重要会计政策及会计估计”。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。